INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, sugerimos a substituição do poste

localizado no cruzamento das Ruas Coronel

Abílio Soares e Gertrudes de Lima - Centro.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno, que seja expedido ofício à

Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, que determine

ao departamento competente, para que seja enviada equipe técnica visando à substituição do

poste tubular localizado no cruzamento das Ruas Coronel Abílio Soares e Gertrudes de Lima -

Centro.

                                             JUSTIFICATIVA

Em resposta a relatos recebidos de um munícipe, verificou-se que o poste tubular que

sustenta as placas de identificação das ruas Coronel Abílio Soares e Gertrudes de Lima,

juntamente com uma lixeira que está no chão, apresenta problemas que comprometem a

identificação correta das vias. Essa situação pode causar dificuldades para motoristas, pedestres

e empresas de serviços, como os Correios, além de representar um risco de acidentes para os

transeuntes na área.

Diante disso, recomenda-se a substituição do poste “urgente” a fim de assegurar o pleno

funcionamento da sinalização e garantir a segurança do espaço público. Anexa-se uma imagem

que ilustra as condições atuais do local.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 2 de dezembro de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

Vera/Claudinei

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-01T16:48:18-0300